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Wynalazek niniejszy dotyczy żórawi,
których zakres działania może być zmie¬
niany przez zmianę kąta nachylenia wysię¬
gnicy.
Jeżeli przy stosowaniu tych żórawi siły,

dążące do ich przewrócenia i spowodowane
przez działanie ciężaru podnoszonego, są
brane pod uwagę przy pewnem nachyleniu
wysięgnicy pod względem bezpieczeństwa
działania żórawia, to przy innych kątach
nachylenia wysięgnicy nabierają znaczenia,
względnie zwiększją swe znaczenie, inne
czynniki; np. w razie ustawienia wysięgnicy
w położenie bliskie pionowego siły, ściska¬
jące wysięgnicę, i siły, działające na inne
części żórawia, wreszcie wytrzymałość liny
oraz przekładni zębatych stają się czynni¬
kami o znaczeniu wzrastającem w miarę

zbliżania się Wysięgnicy do położenia pio¬
nowego.
Przy wyposażeniu żórawia w urządze¬

nie, na które działałby wyłącznie ciężar,
podnoszony zapomocą żórawia, wskazówka
tego urządzenia może być ustawiona tak,
aby ustawiała się w położenie, które może
być nazwane położeniem niebezpieczeń¬
stwa, gdy przy danem nachyleniu wysięgni¬
cy żórawia wielkość ciężaru, który ma być
podniesiony zapomocą żórawia, jest taka, iż
zachodzi możliwość wywrócenia się żóra¬
wia. Jednak w razie wykonania urządzenia
tego w podany sposób, wskazówka urzą¬
dzenia nie będzie ustawiała się w położenie
niebezpieczeństwa, jeżeli kąt odchylenia
wysięgnicy od pionu jest większy od
wzmiankowanego poprzednio, chociaż przy



większem odchyleniu mniejszy nawet od po¬
przedniego ciężar będzie wywierał na żó¬
raw taki sam lub aiawet większy moment,
dążący do wywrócenia żórawia.
Wobec powyższego należy wyposażyć

żóraw w urządzenie, na które oddziaływa¬
łaby nietylko bezwzględna wielkość cięża¬
ru, lecz moment, dążący do wywrócenia żó-
rawia. Innemi słowy jest pożądane, aby żó-<
raw był wyposażony w urządzenie zabez¬
pieczające, w którem wskazówka ustawia¬
łaby się w położenie niebezpieczeństwa
przy danym poszczególnym kącie odchyle¬
nia wysięgnicy od pionu; gdy ciężar podno¬
szony wynosi np. 10000 kg, podczas gdy
przy większem odchyleniu wysięgnicy wska¬
zówka urządzenia ustawiałaby się już w po¬
łożenie niebezpieczeństwa w razie większe¬
go ciężaru podnoszonego np. 5 000 kg, czyli
innemi słowy pożądane jest zastosowanie u-
rządzenia zabezpieczającego, na które od¬
działywałby moment, dążący do wywróce¬
nia żórawia.

Z drugiej jednak strony, jeżeli urządze¬
nie zabezpieczające jest wykonane tak, iż
oddziaływa na nie wyłącznie moment, dą¬
żący do wywrócenia żórawia, czyli iloczyn
z ciężaru podnoszonego i długości promie¬
nia, który jest oczywiście zależny od kąta
odchylenia wysięgnicy żórawia od pionu, to
w razie zmniejszenia tego kąta odchylenia
wysięgnicy i zbliżania się jego wielkości do
zera, przy ustawieniu np. wysięgnicy w po¬
łożenie pionowe, dążność ciężaru podnoszo¬
nego do wywrócenia żórawia będzie nieza¬
leżnie od wielkości tego ciężaru bardzo nie¬
wielka, przeciążenie jednak żórawia może
spowodować urwanie się liny lub łańcucha,
względnie złamanie wysięgnicy, lub też u-
szkodzenie innych części roboczych żórawia
np. przekładni zębatej, poruszającej bęben
żórawia.

Można byłoby oczywiście wyposażyć żó¬
raw w urządzenie, wykazujące jedynie osią¬
gnięcie przez natężenie linv lub łańcucha
względnie wysięgnicy największej swej war¬

tości dopuszczalnej, którą lina lub łańcuch
może wytrzymać bez rozrywania się,
względnie wysięgnica bez złamania się, lecz
urządzenie takie nie wskazywałoby niebez¬
pieczeństwa wywrócenia żórawia wskutek
działania momentu ciężaru, którego wiel¬
kość nie wystarczyłaby do urwania liny lub
łańcucha, względnie złamania wysięgnicy,
lecz byłaby wystarczająca do wywrócenia
żórawia.

Wytwórcy żórawi i podobnych urządzeń
opracowali lub też ustalili na podstawie wy¬
ników doświadczalnych pewne dane co do
dopuszczalnego obciążenia żórawi przy roz¬
maitych kątach odchylenia wysięgnicy i po¬
dają do wiadomości nabywców dane, doty¬
czące dopuszczalnej wielkości ciężaru, przy
której żóraw może pracować bez niebezpie¬
czeństwa uszkodzenia go przy rozmaitych
kątach odchylenia wysięgnicy od pionu. Da¬
ne, dostarczane przez wytwórców i doty¬
czące dopuszczalnego obciążenia żórawia
przy rozmaitych kątach nachylenia wysię¬
gnicy, mogą być nazwane dopuszczalnem
obciążeniem, ustalonem przez wytwórcę na
podstawie pewnych obliczeń, uwzględniają¬
cych oczywiście takie czynniki, jak np. wy¬
trzymałość wysięgnicy na złamanie, względ¬
nie wytrzymałość liny, łańcucha lub' innych
części składowych żórawia.
Aczkolwiek proponowano już stosowa¬

nie urządzeń, zabezpieczających żórawie
od wywracania się, to nie zaproponowano
jeszcze takiego działającego niezawodnie i
dogodnego w użyciu urządzenia, którego
działanie byłoby uzależnione od takich
czynników, jak np. zmiany momentu, dążą¬
cego do wywrócenia żórawia, powodowanej
przez zmianę kąta nachylenia wysięgnicy,
natężenia, działające w wysięgnicy obciążo¬
nego żórawia, lub inne natężenia, ujawnia¬
jące się w linie, łańcuchu, lub też innych
częściach składowych żórawia.

Przedmiot wynalazku stanowi właśnie u-
rządzenie' zabezpieczające, na które oddzia¬
ływałyby wzmiankowane wyżej czynniki.
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Urządzenie zabezpieczające, wykonane
według wynalazku, wyróżnia się tern, że
je^t zaopatrzone w tarczę nieokrągłą lub
zderzak, względnie szereg zderzaków, któ¬
re współdziałają z narządem, którego poło¬
żenie względem tarczy nieokrągłej lub zde¬
rzaka zmienia się w razie zmiany kąta na¬
chylenia wysięgnicy w celu zmiany siły,
działającej na urządzenie, równoważące żó-
raw, np. przeciwwaga, wskutek obciążenia
żórawia pewnym ciężarem podnoszonym,
odpowiednio do kąta nachylenia wysięgni¬
cy. Przez to zapewnia się, że urządzenie za¬
bezpieczające, działające jako wskaźnik
lub jako czynnik zabezpieczający, jest na¬
stawiane czyli poruszane nietylko odpo¬
wiednio do wielkości ciężaru, podnoszone¬
go zapomocą żórawia, lecz również w pew¬
nej zależności od czynników, działających
na zabezpieczenie żórawia przed wywróce¬
niem się, np. od zmian nachylenia wysięgni¬
cy, powodujących odpowiednie zmiany mo¬
mentu, dążącego do wywrócenia żórawia,
natężeń, wywoływanych z wysięgnicy, linie
lub łańcuchu, względnie innych częściach
składowych żórawia.

Wynalazek niniejszy jest uwidoczniony
na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
widok zboku żórawia, zaopatrzonego w
przyrząd wskazujący według wynalazku,
fig. 2 — częściowy widok zboku drugiej
odmiany wykonania wynalazku, fig. 3 —
trzeciej, fig. 4 —■ czwartej, fig. 5 — piątej,
fig. 6— szóstej. Fig. 7 i 8 przedstawiają w
widokach zgóry i zboku nieco odmienną po¬
stać wykonania odmiany, przedstawionej na
fig. 6.
W odmianach wykonania, uwidocznio¬

nych na fig. 1, 3 i 4, krążek łańcuchowy 3,
umieszczony na górnym końcu wysięgnicy
1, jest opasany łańcuchem 4, przyczem krą¬
żek jest osadzony na mimośrodowej tulei 5,
która jest nasunięta zkolei na sworzeń 6,
sztywno umocowany na końcu wysięgnicy.
Tuleja mimośrodowa jest zaopatrzona w ra¬
mię 7, połączone drążkiem 8 z układem

dźwigni, zapomocą których tuleja zajmuje
takie położenie, że jej dłuższa oś mimośro-
du będzie ustawiona prawie poziomo.
W odmianie, uwidocznionej na fig. 1,

drążek 8 jest połączony zapomocą przegu¬
bu z ramieniem 9, osadzonem na czopie 10,
umocowanem w wysięgnicy i wyposażonem
we wskazówkę 11, posuwającą się po po-
działce 12, przyczem wskazówka jest sprzę¬
żona drążkiem 13 ze sprężyną 14, która
działa jako urządzenie równoważące i na¬
ciska na koniec .ramienia 15 dźwigni kąto¬
wej, osadzonej na czopie 16, umocowanym
na wysięgnicy, ramię zaś 17 tej dźwigni jest
zaopatrzone na końcu w krążek 18, toczący
się po nieokrągłym obwodzie tarczy 19, u-
mieszczonej przy podstawie żórawia, przy¬
czem obwód tarczy 19 jest ukształtowany
tak, że krążek 18 zostaje przesuwany na
rozmaite odległości w zależności od czynni¬
ków, ustalanych przez wytwórców żórawż
odpowiednio do wytrzymałości wysięgnicy i
innych części składowych żórawia przy
rozmaitych promieniach zasięgu żórawia.

Zmiana kąta nachylenia wysięgnicy spo¬
woduje przetaczanie się krążka 18 po obwo¬
dzie tarczy 19, wskutek czego zmieni się od¬
powiednio napięcie sprężyny 14, a w związ¬
ku z tern zmieni się w zależności od
wzmiankowanych wyże] czynników wiel¬
kość pary sił, przeciwdziałającej sitem, od¬
działywającym na mimośrodowa tuleję i po¬
wodowanym przez napięcie łańcucha żóra¬
wia.

W odmianie, uwidocznionej na fig. 2, tu¬
leja mimośrodowa jest połączona zapomocą
drążka 20 z ramieniem 21 dźwigni kątowej,
osadzonej obrotowo na czopie 22, umie¬
szczonym nieruchomo w wysięgnicy, przy¬
czem sprężyna 23, nawinięta na drążku 20,
naciska na ramię 21 dźwigni kątowej. W
drugiem ramieniu 24 tej dźwigni jest umo¬
cowany obrotowo krążek 25, dociskany do
prowadnicy 26, połączonej zapomocą ra¬
mienia 27 ze wskazówką 28, przesuwaną po
podziałce 29, przyczem ta wskazówka jest
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połączona żaf>óniócą drążka 30 z nierucho¬
mym punktem podstawy żórawia.

W odmianie, przedstawionej na fig. 3,
drążek 8 łączy tuleję mimośrodową z dźwi¬
gnią kątową 31 zapomocą czopa 32, przy¬
mocowanego do tego drążka i wstawionego
w wykrój, wycięty w ramieniu 33 dźwigni
kątowej, której drugie ramię 34 stanowi
wskazówkę, przesuwaną po podziałce 35,
na której są zaznaczone sttopnie bezpieczeń¬
stwa oraz położenia niebezpieczeństwa. Na
dolnym końcu drążka 8 jest umieszczona
sprężyna 36, wywierająca nacisk na ramię
37 dźwigni kątowej, umocowanej na nieru¬
chomym czopie 38, umieszczonym w wysię¬
gnicy, przyczem drugie ramię 39 tej dźwi¬
gni współdziała z prowadnicą 40, która jest
przesuwana w razie zmiany kąta nachylenia
wysięgnicy zapomocą drążka 41, łączącego
prowadnicę z podstawą żórawia. Z prowad¬
nicą skojarzona jest druga wskazówka 42,
przesuwana po podziałce 43, na której ,są
zaznaczone promienie zasięgu żórawia. Pro¬
wadnica jest odpowiednio ukształtowana,
tak aby ruch wskazówki zmieniał się z u-
względnieniem czynników, wymienionych
powyżej, np, wytrzymałości wysięgnicy na
ściskanie, wytrzymałości części przekładni
zębatej i t, d,, które to czynniki są wszyst¬
kie przyjmowane zwykle pod uwagę przez
wytwórców żórawi przy określaniu dopu¬
szczalnego obciążenia żórawia przy każdym
poszczególnym zakresie działania i każdem
poszczególnem nachyleniu wysięgnicy oraz
mogą być nazwane czynnikami, określane-
mi przez przepisy konstrukcyjne,
W odmianie, uwidocznionej na fig, 4, ra¬

mię 7 tulei mimośrodowej jest połączone z
cięgnem 44, opasującem krążek 45, umoco¬
wany na budce żórawia, przyczem cięgno to
jest przyłączone w punkcie 46 do bezmia-
nu 47, na którym jest umieszczony prze¬
suwny ciężar 48, zaopatrzony w czop 49,
.przesuwany w podłużnym wykroju 50, wy¬
konanym w d'źwigni 51. Dźwignia 51 jest o-
sadzona obrotowo na czopie1 52, umocowa¬

nym w ramce $3, przymocowanej do budki
żórawia, i jest zaopatrzona na dolnym koń¬
cu w krążek 54, przetaczany ,po prowadnicy
55, osadzonej obrotowo na czopie 56, umo¬
cowanym w wysięgnicy U Prowadnica ta
jest połączona na dolnym końcu zapomocą
przegubu 57 z drążkiem 58, osadzonym ob¬
rotowo na czopie 59, umocowanym w nieru¬
chomej podstawie żórawia, przyczem wska¬
zówka 60 może być przesuwana po podział¬
ce 61.

W odmianie wykonania, przedstawionej
na fig. 5 i 6, lina 72 przytrzymuje górny ko¬
niec wysięgnicy 1, przyczem jeden z koń¬
ców liny jest .połączony zapomocą drążków
73 i 74 z dźwignią dwuramienną 75, osadzo¬
ną obrotowo na czopie 76, umocowanym w
wieszaku 77, umocowanym zkolei sztywno
na trzpieniu 78 słupa 79 żórawia,
W odmianie, uwidocznionej na fig. 5,

dźwignia 75 jest połączona drążkiem 80 ze
wskazówką 81, przesuwaną po podziałce 82,
przyczem wskazówka jest posuwana wbrew
działaniu sprężyny 83, -umieszczonej między
występem 84 i nieruchomym kątownikiem
85.

W odmianie uwidocznionej na fig. 6,
jedno z ramion dźwigni 75 jest połączone
nastawnie zapomocą śruby 86, zakończonej
uchem, ze stosunkowo giętką przeponą 87,
stanowiącą część ścianki komory 88, wypeł¬
nionej np, olejem, tak że obciążenie żóra¬
wia będzie powodowało zmianę ciśnienia o-
leju w komorze, która zapomocą rurki 89
jest połączona z manometrem 90, posiada¬
jącym odpowiednią podziałkę,
W tych obydwóch odmianach lina, prze¬

znaczona do podnoszenia i opuszczania wy¬
sięgnicy, opasuje krążek 91, przymocowany
do słupa 79 żórawia, przyczem lina jest na¬
wijana na bęben 92, lub zeń odwijana w ce¬
lu podnoszenia lub opuszczania wysięgnicy.
W odmianie, uwidocznionej na fig, 5 i 6,

jeżeli wysięgnica zostanie podniesiona po¬
wyżej pewnej granicy, to drążek 74 oprze
się o czop 76 z takim skutkiem, że na dźwi-
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gnie 75 zacznie działać siła dodatkowa, dą¬
żąca do obracania jej dookoła czopa 76, w
miarę zaś podnoszenia wysięgnicy ku poło¬
żeniu pionowemu wskazówka 81 będzie po¬
suwała się stopniowo ku położeniu niebez¬
pieczeństwo, zaznaczone na podziałce 82,
przyczem ruch wskazówki zostaje zmienio¬
ny w zależności od takich czynników, jak
np, wytrzymałości wysięgnicy na ściskanie,
lub wytrzymałości innych części składo¬
wych żórawia, które to czynniki są ustalane
przez wytwór<có(w pnzy ustalaniu kształtu i
wymiarów dźwigni 75, drążka 74 oraz siły
czyli mocy sprężyny 83. Przy zastosowaniu
pewnego żórawia zostało np. stwierdzone,
że dopuszczalne obciążenie przy zasięgu,
równym 10 metrom, wynosiło 1 taninę, pod-
azais gdy pnzy zasięgu równym 8 metrom
wynosiło 2 tonny, a przy za&ięgu równym
7 metrom wynosiło 3 tonny, wreszcie przy
zasięgu niniejszym od 7 metrów obciążenie
żórawia nie powitano w żadnym przypadku
przekraczać 3 tonny. W tym przypadku
kształty i wymiary dźwigni 75, drążka 74
oraz położenie czopa 76 i siła sprężyny 83
są dobierane tak, aby urządzenie zabezpie¬
czające działało w ustalonych powyżej gra¬
nicach,
W odimianie wykonania, przedstawionej

na fig, 7 i 8, jeden z końców liny, podtrzy¬
mującej wysięgnicę, jest połączony zapo-
miocą dtążfców 93, 95, połączonych pnzy po-
mokry przegubu 94, z rattnietnieni 96 dźwigni
kątowej, osadzcwiej obrotowo na czopie 97,
a ramię 95 tej dtźwigfni jest połączone zafpo-
mocą przegubu 99 z pierścieniem 100, przy¬
mocowanym dó osłony 101 sprężymy/02.

Sprężyna 102 jest sprzężona zapomocą
przegubu 103 ze stosunkowo giętką przepo¬
ną 104, 'która stanowi ściankę komory 105,
umocowanej zapomocą przegubów w wie¬
szakach 106. Tak sarnio, jak i w odmianie,
przedstawionej na fig. 6, komora jest na¬
pełniana np, olejem i połączona rurką 107
z manometrem 108, który wykazuje nacisk,
dlziałający łącznie na przeponę.

Zastrzeżenie patentowi.

Źóraw, którego zakres działania może
być zmieniany przez zmianę kąta (nachyle¬
nia wysięgnicy i który jest zaopatrzony w
urządzenie zabezpieczające, którego jedna
część składowa jest wystawiona ma łączne
działanie podnoszonego ciężaru i urządze¬
nia równoważącego, przeciwdziałającego
oddziaływaniu podmoszofnegp ciężaru na
wzmiankowaną część urządzenia zabezpie¬
czającego i poruszającego inną część tegoż
urządzenia, posiadającą postać wskazówki
lub też jma/jącą na celu zajpobiec, zahamio-,
*wać lub przerwać działanie żórawia z chwi¬
lą osiągnięcia granicy bezpiecznego działa¬
nia żórawia, znamienny tern, że jest zaopa¬
trzony ,w tarczę (19), prowadnicę (26, 40,
55, 76, 97) oraz ziderzak lub szereg zderza¬
ków, włspółdziałających z zespołami części
(15^17, 21—24, 37—39, $1, 74, 95) żóra¬
wia, których położenie względem tarcizy luib
zderzaka jest zmieniane przez zmianę kąta
nachylenia wysięgnicy w celu zmiany wiel¬
kości siły, z jaką oddziaływa każdly poszczę
góliny ciężar podnoszony na urządlzenie
równoważące {14, 23, 36, 48, 84, $7, 88, 102,
105), w zależności od' kąta nachylenia wy-
isoięgnicy i zapewnienia tego, aby urządzenie,
działające tylko jako wskaźnik lub jako u-
rządzenie zabezpieczające, było poruszane
nietylko w zależności od wielkości podno¬
szonego ciężaru, lecz i w zależności od
czynników, wpływających na bezpieczeń¬
stwo działania żórawia, jak np, zmiany mo¬
mentu, dążącego do wywrócenia żórawia,
zależnej od' zmiany kąta nachylenia wy¬
sięgnicy, natęiżeń ściskających, powstają¬
cych w wysięgnicy, lub innych natężeń, po¬
wstających w innych częściach iskładowych
żórawia,

A r eh ib a 1 d F r a z e r Nash.
Zastępca: Inż, A. Wolfowicz,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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